(um impacto de US$2,966 bilhões em nossa receita líquida) e outras commodities, bem como maiores volumes de

vendas de pelotas e finos de minério de ferro (um impacto de US$715 milhões em nossa receita líquida), níquel, cobre

e carvão. Nossas receitas operacionais líquidas foram afetadas negativamente pela queda dos preços dos metais básicos

(impacto negativo de US$431 milhões). Os resultados operacionais líquidos de cada segmento são discutidos abaixo

sob o título –Resultados das operações por segmento.

Nossa receita depende, entre outros fatores, do volume de produção em nossas instalações e dos preços de

nossos produtos. Publicamos um relatório trimestral de produção que está disponível em nossa página na Internet e é

fornecido à SEC no Formulário 6-K. Os aumentos da capacidade de nossas instalações decorrentes de nosso programa

de gastos de capital têm um efeito importante sobre nosso desempenho. Nossa produção também é afetada pelas

aquisições e alienações.

A tabela a seguir resume, para os períodos indicados, a distribuição de nossa receita operacional líquida de

operações continuadas com base na localização geográfica de nossos clientes.

 Receita operacional líquida por destino

 2014 2015 2016

(em milhões

de dólares)
(% do total)

(em milhões

de dólares)
(% do total)

(em milhões

de dólares)
(% do total)

América do Norte

Canadá.....  US$ 1.393 4,0% US$ 1.122 4,8% US$ 1.172 4,3%

Estados Unidos .....  1.368 3,9 855 3,7 1.005 3,6

 2.761 7,9 1.977 8,5 2.177 7,9

América do Sul

Brasil .....  3.696 10,5 2.017 8,6 2.064 7,5

Outros .....  656 1,9 377 1,6 354 1,3

 4.352 12,4 2.394 10,2 2.418 8,8

Ásia
China .....  12.657 36,0 9.095 38,9 12.747 46,4

Japão .....  3.627 10,3 1.959 8,4 1.741 6,3

Coreia do Sul .....  1.555 4,4 790 3,4 880 3,2
Taiwan.....  721 2,1 620 2,6 621 2,3

Outros .....  976 2,8 830 3,5 889 3,2

 19.536 55,6 13.294 56,8 16.878 61,4

Europa

Alemanha .....  2.111 6,0 1.433 6,1 1.379 5,0

Reino Unido .....  709 2,0 399 1,7 326 1,2
Itália .....  849 2,4 461 2,0 435 1,6

França .....  565 1,6 331 1,4 429 1,6

Outros .....  2.374 6,8 1.905 8,1 2.079 7,5

 6.608 18,8 4.529 19,4 4.648 16,9

Resto do mundo ..  1.867 5,3 1.190 5,1 1.367 5,0

Total .....  US$ 35.124 100,0% US$ 23.384 100,0% US$ 27.488 100,0%

Custos e despesas operacionais consolidados

Nosso custo de produtos vendidos e serviços prestados de operações continuadas totalizou US$17,650

bilhões em 2016, diminuindo 5,9%, ou US$1,101 bilhão, dos US$18,751 bilhões registrados em 2015. Os custos mais

baixos foram motivados principalmente pelos resultados positivos das iniciativas de redução de custos (US$1,718

bilhão, dos quais US$1,374 bilhão no nosso negócio de minerais ferrosos), pela variação cambial (US$463 milhões)

e parcialmente compensado por um volume maior de vendas.

Nossas despesas de vendas, gerais e administrativas e outras de operações continuadas diminuiu 28,3% em